
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea transmiterii Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, în folosinţa 

gratuită a unui teren situat in strada Libertăţii, municipiul Oneşti, judeţul Bacău, 
pentru construcţia de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii 

 
 Consiliul Local Oneşti, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 02 iulie  2009; 
 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului municipiului Oneşti,  Raportul 
de specialitate al Biroului de Integrare Europeană, Avizul Comisiei de studii şi prognoze 
economico-sociale, buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public şi privat; 

În baza art.36, alin.2, pct."b" şi alin.4, pct."d" din Legea nr.215/2001 a 
Administraţiei publice locale şi art.21 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 din Legea nr.215/2001 a Administraţiei publice 
locale, Republicată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 Art. 1 – Se aprobă transmiterea către Agenţia Naţională pentru Locuinţe, în 
folosinţa gratuită terenul pentru construcţia de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, 
în suprafaţă de 3.973 mp situat in str. Libertăţii, identificat conform Planului topografic, 
Libertăţii – Etapa I, pe toată durata executării construcţiei. 
 

 Art. 2 – Se  aprobă asigurarea de la bugetul local a resurselor necesare şi finalizarea 
execuţiei utilităţilor aferente constructiei (apă, canalizare, energie electrică, energie 
termică, gaze, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spaţii verzi) până la recepţia la 
terminarea locuinţelor . 
 

 Art. 3 – Se aprobă construirea unui număr de 3 blocuri de locuinţe pe 
Amplasamentul Libertăţii – Etapa I. 
 

Art.  4 –   Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţul Bacău; 
- Primarului municipiului Oneşti. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                             TOFAN ION 
                                         
                               Contrasemnează, 
                                       Secretarul Municipiului,  
                                                                                         Cons. Jur.Daniel Spânu 
Nr.57 
din 02 iulie 2009 

 


	R O M Â N I A
	JUDEŢUL BACĂU
	MUNICIPIUL ONEŞTI

	CONSILIUL LOCAL

